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ÖN SÖZ

Meta-analiz, belirli bir konu alanı ile ilgili yapılmış birincil nicel çalışmaların be-
lirli ölçütlere göre seçilerek nicel sonuçlarının birleştirilmesinde kullanılan bir araştır-
ma sentezi yöntemidir. Bu yöntemle belirli bir konu alanı ile ilgili alanyazında bulgular 
açısından bir çatışma varsa bu çatışma çözülebilir ve bir deneysel müdahalenin genel 
etki büyüklüğünü hesaplayarak bu deneysel işleme etki eden değişkenler belirlenebi-
lir. Böylece meta-analiz sonucu elde edilen sonuçlar yardımıyla araştımacılara yapa-
cakları çalışmalarda kavramsal ve yöntemsel açıdan öneride bulunmak; uygulayıcılara 
hangi uygulamaları, nasıl yaptıklarında daha etkili olacağı konusunda bilgi vermek ve 
politika yapıcılara en son araştırma sonuçlarına ulaşmalarını sağlayarak karar verme 
süreçlerini kolaylaştırmak mümkün olabilir.

Meta-analiz ulusal ve uluslararası alanyazında gittikçe popüler hale gelen bir araş-
tırma yöntemidir. Özellikle bilgisayar programlarının gelişmesi ile artık meta-analiz 
çalışmaları daha kolay bir şekilde yürütülebilmektedir; ancak kullanışlı olan bilgisayar 
yazılımlarının birçoğu ücretli olup bazı meta-analiz çeşitlerini yapamamaktadır. Bu 
nedenle bu kitapta ücretsiz ve kullanımı nispeten kolay olan R programlama dili ile 
nasıl meta-analiz yapılacağı anlatılmıştır. R programının diğer ücretli yazılımlara göre 
avantajı, açık kaynak kodlu olması (sürekli güncellenmesi) ve farklı meta-analiz yön-
temlerinin kullanılabilmesine olanak vermesidir. Bu amaçla R programında hazır bir-
çok meta-analiz paketi bulunmaktadır. Bu paketler yardımıyla araştırmacılar, verileri 
analiz etme ve görselleştirmede daha özgür ve yaratıcı olabilmektedir.

Bu kitapta meta-analiz yöntemleri; tek değişkenli meta-analiz,  çok değişkenli 
meta-analiz ve meta-analitik yapısal eşitlik modellemesi olarak sınıflandırılmıştır. Bu 
yöntemler kısaca tanıtılmış ve örnekler üzerinden verilerin nasıl hazırlanacağı, nasıl R 
programına aktarılacağı, hangi paketler kullanılarak nasıl analiz edileceği ve sonuçla-
rın nasıl yorumlanacağı açıklanmıştır. Dolayısıyla bu kitaptaki uygulamaları yapabil-
mek için temel düzeyde R programı bilindiği varsayılmıştır. Ancak kitapta kullanılan 
örnek veri dosyaları ve R komut dosyaları www. pegem.net adresinden indirilerek 
kullanılabilir. Böylece okuyucunun kitaptaki örnek uygulamaları kendisinin yaparak 
öğrenmesi hedeflenmiştir.

Bu kitabın alana kazandırılmasında bana katkı sağlayan Doç. Dr. Önder SÜN-
BÜL, Doç. Dr. Cenk AKAY,  Doç.Dr. Bilge UZUN, doktora öğrencim Sayed Masood 
HAIDARI’ye ve kitabı dilsel açıdan düzenleyen Türkçe öğretmeni Ali CİN’e çok teşek-
kür ederim. 

Bu kitabın farklı meta-analiz yöntemleri kullanmak isteyen araştırmacılara yar-
dımcı olması dileğiyle…

Mart 2021

Prof. Dr. Sedat KANADLI 
ORCID No: 0000-0002-0905-8677
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Meta-analiz belirli bir konu alanı ile ilgili yapılmış birincil nicel çalışmala-
rın belirli ölçütlere göre seçilerek sonuçlarının birleştirilmesinde kullanılan bir 
araştırma sentezi yöntemidir. Meta-analiz terimi ilk defa Glass (1976) tarafından 
analizlerin analizi anlamında kullanılmış olup bireysel çalışmalarda ortaya çıkan 
sonuçları bütünleştirmek amacıyla kullanılan bir yöntem olarak tanımlanmıştır. 
Akgöz, Ercan ve Kan (2004) yaptıkları alanyazın çalışmasında meta-analiz yönte-
minin (i) örneklem büyüklüğünü arttırmasından dolayı elde edilen sonucun ista-
tistiksel gücünü yükseltmesi, (ii) aynı konu alanında yapılan birincil çalışmaların 
sonuçları arasındaki çelişkiyi çözüme kavuşturması, (iii) çalışmaların etki büyük-
lüklerini tahmin etmesi ve (iv) birincil çalışmalarda cevaplanamayacak sorulara 
yanıt vermesi açısından dört avantajının olduğunu belirlemişlerdir. Meta-analiz-
den elde edilen sonuçlar araştırmacılara alanyazında nasıl çalışmalara ihtiyaç ol-
duğu, uygulayıcılara hangi yöntemlerin etkili olduğu, politika yapıcılara ise ne tür 
kararlar almaları gerektiği konusunda rehberlik etmektedir.

Cooper (2010) bir araştırma sentezi yöntemi olarak meta-analizin altı aşama-
dan oluştuğunu belirtmiştir. Bu aşamalar;

1. Problem durumunun ifade edilmesi

2. Alanyazın tarama işlemi

3. Araştırma raporlarından bilgilerin toplanması

4. Araştırmaların kalitesinin değerlendirilmesi

5. Çalışma sonuçlarının analiz edilmesi ve birleştirilmesi

6. Bulguların yorumlanması

7. Sonuçların sunulması

Bu aşamaların nasıl gerçekleştirileceği uygulamalı olarak “Sosyal Bilimler-
de Teoriden Uygulamaya Araştırma Sentezi” adlı kitabımızda ayrıntılı olarak ele 
alınmıştır. Burada özellikle çalışma sonuçlarının analiz edilmesi ve bileştirilmesi 
aşamasında açık kaynak kodlu yazılım olan R programlama dilinin nasıl kullanı-
lacağı ve elde edilen sonuçların nasıl yorumlanacağı örnek durumlar üzerinden 
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anlatılmıştır. Ancak burada okuyucuların R programı konusunda (kurulumu ve 
kullanımı) belirli bir bilgi birikimleri olduğu varsayılmıştır. R programının kuru-
lumu ve temel işlemler bu kitabın kapsamı dışındadır. Bu konuda eksiği olanlar, 
bunları gidermek için piyasada yayımlanmış pek çok kitabı satın alabileceği gibi 
ve YouTube’de birçok videoya da erişilebilirler. Bu kitapta temel olarak (i) verinin 
hazırlanması ve R programına aktarılması, (ii) R paketleri kullanılarak verinin 
analizi ve (iii) elde edilen sonuçların yorumlanması şeklinde bir sistematik izlen-
miştir. Ayrıca meta-analiz yöntemi; tek değişkenli, çok değişkenli meta-analiz ile 
meta-analitik yapısal eşitlik modellemesi şeklinde sınıflandırılmıştır. Bu kitapta 
kullanılan örnek veri dosyalarına ve R komut dosyalarına www.pegem.net adre-
sinden erişilebilir.
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